
4 Pokrok Západu
Kde vézí kořen zla?Pokrok Západu

průmysl řepařský a do nichž po

přivtělení měl by kubánský cukr

volný přístup Co by následova-

lo netřeba dlouho vyličovati
Přivtělenlm Kuby získal by cu-

kerní trust vlastnící raffinerie

ale smrtelná rána byla by zasa-

zena farmářům kteří cukrovku

pěstovati začali Proto jenom
ať Kuba zůstane tam kde jest
— zde nebude jí nikdo postrá-da- ti

Dle Andrew Carnegieho jenž

jako hlava stejnojmenné ocelářské

společnosti "zahospodařil si" asi
dvě stě milionů dolarů následující
podmínky nevyhnutelný jsou ku

zbohatnutí: Ráznost přímost by-

strost šetrnost a pevné zachová
vání zásady že přepracování se

vždy je škodlivé Příliš mnoho

práce — praví v londýnské Daily
Mail — je horší nežli žádná prá-
ce vůbec To podrývá soustavu
a znechopfiuje člověka duševně i

tělesně k boji životnímu Nikdo
ať sebe silnější neměl by praco-va- ti

více nežli deset hodin denně
Mimo to varujtese přílišné hrabi-vost- i

lépe jest spokojiti se s men-

ším jistým výdělkem nežli podni-
kali nejisté veliké spekulace "Je
to skutečným ulehčením že po

toho vysvobození poněvadž sta-

vební půda jest drahá a ke všemu

ještě vlastněna ohromným speku-
lativním kapitálem Bohatá obec
new yorská mohla by však pomoci
Málokteré město v Americe má o

kolí tak nádherné jako - New
York Pannenská příroda snoubí
se tam s tepnou vysoké civilisace
Ve hranicích Velkého New Yorku
leží dnes tisíce akrů půdy jež
mohla by býti okrášlena příbytky
Veliký kapitál o to nedbá poně-
vadž za stávajících poměiů ždímá-t- i

může nájemníky až do krve

Jak prospěšněji mohlo by býti
vynaloženo těch $200000 Obec

newyorská cbce-l- i si zachovati
své skutečné poplatníky musí
dbáti o zdraví jejich Ono to
třeba zní trochu po socialisticku
ale obec glasgowská v Anglii
staví už po dlouhá léta dělnické

byty a dosud tam nemají revoluci

Ve článku v posledním Čísle
zmínili jsme se jak těžká je kon-

kurence s trusty a skutečně nemu-

seli jsme čekati dlouho na potvr-
zení svých údajů Před průmy-
slovou komisí ve Washingtoně
vypovídal v sobotu L M Lock-woo- d

majitel neodvislé olejny v

Pennsylyanii o způsobu jak umí

olejnický trust se svými konku-

renty zacházeti Na základě
svědectví A J Cassatta předsedy

— Václav Vavák aoletý mladý
muž jenž pracoval na farmě
Louise Lichtenburga blíže Cédar
Blufís v okresu Saunders utopil
se asi v 1 hodinu v neděli odpo-
ledne S dvěma hochy Lichten-burgový-

koupal se v jezírku asi
míli od domu zašel však příliš
daleko a poněvadž neuměl plavat
utonul nežli mu soudruzi jeho
pomoci mohli Otci Václavově

jenž v Omaze bydlí bylo telegra-
fováno a týž přijel včera ráno do
Cedar Blufís a ujal se mrtvoly
Pozůstatky nešťastného mladého
muže pohřbeny budou v Prague

— Ve Schuyler připravují se

letos na neobyčejně velkolepou
oslavu čtvrtého července Uspo-
řádána bude celá řada závodů a

dostihů z nichž zvláště zajíma-

vým slibuje býti přetahování (Tug
of war— ) V četě kapitána Ed

Mclntyrea jsou následující členo-

vé: Jonathan McPherson Euge-n- e

Williams Frank Paviííek Ja-

mes Pavlíček a Thomas Cronlan
Četa kapitána George Dvořáka ob-

sahuje následující siláky: Antona

Kupku George Šonku Rudolfa
Daříčka Johna Dudka a M F
Šonku

— V některých osadách v Ne-bras-

zvýšeny byly platy poštmi-str- ů

poněvadž obchody na jejich
poštách značně se zvětšily Uve-

deme pouze města v nichž neb v

okolí krajané četněji jsou usaze-

ni V následujících místech zvý-

šeny byly platy poštmistrů o $ 100:
V Alliance na $1600 v North
Bend na $ 1200 v Ord na $1500
v Pierce na $1200 v Ravennana
$1200 ve Wymore na $1600 Ve
Friend a v Humboldt zvýšeny
byly platy o $200 a sice v prvním
na $1400 a v druhém na $1500
Ve Wilber a v Exetec bylo služné

poštmistrů sníženo V prvním ze

$1700 na $1400 a v druhém z

$1200 na $1000
— Blíže Blair bylo by málem

došlo ku osudné srážce vlaků v

pátek večer Z hlavní kanceláře

dráhy Chicago St Paul a Minne-apol- is

vydán byl rozkaz aby vla-

ky č 2 a č 5 setkaly se ve zrnině- -

kůži Afféra byla vyšetřována
ale Cockrell zbaven veškeré zod-

povědnosti ježto jednal prý v se-

beobraně

— Minulá neděle byla dnem

slavnostním pro rodáky wilberské
a okolní V ten den totiž uváděno

bylo k Západní Česko-Bratrs-
ké

Jednotě neméně než 110 nových
členů kteří až dosud náleželi k

jednotě cizojazyčné a přistoupili
nyníšmahem ku řádu Praha číslo

54 Krokem tímto rozmnoženo
bude členstvo u řádu Praha tak
že čítá nyní skoro 200 členů a je
řád tento nejsilnějŠím ze všech
řádů u Západní Jednoty V Salině
Couňty jest jak známo největší
česká osada v Nebrasce jestli ne
v celých Spojených Státech ovšem

nepočítaje velká města a mimo
tohoto řádu je v sousedním Crete
též řád Západní Jednoty nejsil-něj- ší

po onom ve Wilber čítající
již značně přes 100 členů Počítá
se tedy v jediném Salině County
již kol 300 členů Západní Jedno-
ty Slavnost tato byla pozoru-
hodnou nejen vzhledem ku počtu
nově přijímaných členů nýbrž i

zároveH z toho ohledu že k jed-
notě české přestoupil šmahem

spolek náležející až posud k

anglické uznávaje
že zásady a zařízení Západní Jed-
noty nejen se vyrovnají nýbrž i

předčí ještě ony jednot anglických
Uvádění odbývalo se v síni br
Kobese a ač tato dosti prostranná
přece ještě sotva dostačovala K
uvádění dostavilo se as 25 členů
ze sousedního řádu crete-skéh- o a
jelikož naíi krajané v Salině Co

nekonají nic na polovici přivezli
sebou zároveů výbornou hudební
kapelu pana F Neděly kteráž již
po dlouhá léta zasloužené dobré
pověsti se těší Též red t 1 J
Rosický byl účastníkem této po-

vznášející slavnosti Schůzi slav-

nostní zahájil na místě předsedy
dozorce br J A Hospodský a po
vřelém úvodu a uvítání hostů po-
žádal aby bratří návštěvníci la-

skavě podíleli se v pracích jež
předsevzaty budou a požádal br
Rosického by zaujal předsedni-
ctví br Olexu z Crete povolal na
místo dozorce br Jana Daniele z
Crete na místo staršího předsedy
a br A Dědiče z Crete ustanovil
za průvodce Na další usnesení
pak ustanoveni byli ještě bratří J
K Bartoš a F J Sadílek za

průvodce Všech nových
členů jak předem uvedeno uvá-

děno bylo 110 a obřady uváděcí
zakončil zasedající předseda br
Rosický řečí v kteréž poukazoval
na vážnost okamžiku na důleži-
tost slavnosti toho dne co kroku
v dějinách Čechů amerických snad
ojedinělého Dovozoval že nyní
máme spolky české jež vyrovnají
se i předstihnou ve prospěšném a
dobrém zřízení svém kterýkoliv
spolek anglický a ač uznával každý
spolek a jeho zásady a snahy za
prospěšný kladl všem na srdce
aby především hlásili se ku spol-
kům českým kdež jsou a zůstanou
vždy svými kdežto v jednotách
cizojazyčných přece jen zůstávají
cizými a nikdy nemohou tak
srdečných bratrských styků pě-

stovati Poukazoval pak obšírněji
na některá prospěšná zřízení v

ZápJednotěamezi tím i připome-
nul že odložila předsudek druhdy
panovavší proti ženskému pohlaví
a otevírá dvéře Jednoty dokořán

Z veliké ruské říše docházejí le-

tos zprávy Žalostné Milliony lidi

hynou prý hlady a pomoci nikde
neDÍ Milostivá vláda spíše vyšle

vojsko s opakovačkami nežli aby

pomáhala nasytiti hladové žalud-

ky Ta carská pomoc mnoho ne-

vydá a také je to spíše pro jméno —

aby se neřeklo že veliký pano-

vník kterýž oblékl na sebe roucho
anděla míru nechává své poddané
hladem nežli vůlihynouti :— k
skutečné výpomoci
Sitaace v Rusku je však v mno-

hém zajímavá V zemi kde příro-

da byla velmi štědrou kde mají
pásma studené mírné i polotropic-k- é

jediná neúroda způsobí nouzi
kteráž do světa o pomoc volá Na

příklad zde na západě také byla
neplodná léta a toně kolik roků po
sobě avšak přece neoylo tak zle

jako v Rusku v jediném roce ne-úro-

Příčiny toho musejí ležet

hlouběji v samém lidu ruském
Ten dle všeho nedovede ušetřiti
sám o co jej neokradou zlodějští
úřadníci a židé Jinak nemožno iti

tu hroznou bídu po jedné
neúrodě národ ruský na kterýž

jsme si pohlížeti jako na jádro
slovanstva hyne tělesně i du-

ševně Na jeho kořeni hlodá ne-

moc hroznéjŠÍ nežli malomocen-
ství — užírá jej — kořaleční
mor Je to snad následek zou-

falství ale účinek je stejný jako
kdyby to bylo z pouhé hýřivosti
Dnes již dospělo to tak daleko že

odvodní důstojníci nemohou se-hn-

dost rekrutů — potravy pro
děla jak Němec říká

Upřímného politování hodno je
že kořaleční mor rozmáhá se také
mezi lidem českým ve vlasti Není
tomu dávno co psal a dokázal

pražský "Čas" že mnozí sedláci

vyplácejí část výdělku v kořalce
To je vřed opravdu hrozný který
nezastíní žádné vlastenčení Ná-

rodních Listů zrovna tak jako
hnilobu na Rusi nenapraví blázni-
vé uctívání cara Zde je třeba

práce apoštolování a k tomu ne-

dojde hned tak na "svaté'' Rusi a
v Čechách jsou také spokojeni
dokud lidé platí daně a chodí ku

všelikým panynkám Mariím třeba
Že by ty poutě byly pařeništěm
všeho zla

Je to opravdu smutné že zatím
co plémě anglosasské a germán-
ské se rozmáhá plémě slovanské
hyne Veliká politika ruská ne-

smí nikoho zaslepiti neboť na
konec spočívá přece jenom na síle
národa a shroutí se s jeho úpad-
kem A přece ty národy které
krokem dalekosáhlým ku předu
jdou proniknuty jsou liberalis-
mem a národy kde klerikalismus

nejvíce se roztahuje hynou a hy-

nou Tento zjev měl by Národ-Katolí- k

vysvětlit! Ovšem on mů-

že říci že čeká je na věčnosti od-

měna nehynoucí a je hned s "dů-

kazem" hotov

NEBRASKA

— Řád Západní Svornost při
stavuje své síně poněvadž se už
nemohou členové do ní vejít Zda
li pak by se přistavovala kdyby
byl onen řád setrval u CSPS
— Guvernér Poynter jmenoval

F W Bryanta pojišťovacím ko-

misařem a J P Hildebranda klér--

kem jeho Oba náležejí ku frakci

nepřátelské dřívějšímu guvernéru
Holcombovi

— Dne 9 července t r bude
uvádět řád Žáp Svornost asi 35
—30 manželek při kteréž příleži-
tosti oslaví své dvouleté zdárné
trvání velkou slavností ku kteréž

jsou bližší řády uctivě zvány

— T Duda v Linwood Neb
má na skladě vázací provázek
pumpy vetrniay vozy kocary a
vše co k hospodářství se potřebu
je Krajane ucini dobře když se
a něho přihlásí než budou jinde
chtít koupiti dt7ítf
— Blíž Julian v okresu Nema-b- a

zavražděn někdy ve Čtvrtek
minulého týdne starý zámožný
farmář John Bahaud nejspíše k

vůli penězům Neznámí lotři oběť

svoji pálili na rukou a nohou

chtějfce tak donutiti farmáře k

doznání kde peníze chová Je
po nich horlivě pátráno
— Nad Beemer udála se průtrž

mračen v pátek odpoledne Po
ulicích hnala se voda proudem a i

chodníky byly zaplaveny Na se-

ver od městečka padaly kroupy
jel značnou Ikodu natropily Ko

lem Fremont začínají si už farmá
ři atižovati na přilil mnoho via-žičk- y

Stavba cukrovaní v Ames

byla tel značně zdržena násled
kem silných lijáků

8KMI WEEKLY EDITION

Published by National Printin? Co
5t9-US- o 12thSt — Tel 1008

Sabscrfetioa ty bibIL $250 per year

Vychází každá litery patek

Národní TiskárnaVydává - - -

509-51- 1 jižntn ulice-Tel- efon I0OS

idíct redaktor: - J Rosický

Předplatné i

V místě i dodávkou do domu bez přílohy Í300

SpHlohou
0

Poitou pro Spojené Štíty a Kanadu bea

Knihovny Americké

S Knihovnou AirTlckou W20

Do Cech bez přílohy
Spřilohoo

HS0

Každý předplatitel oprávněn Je k premll

Ohlášky

Drobné a rfizné ohlářky uveřejfiujem pouze
Jen když peníze k objednávce přiloženy jsou
Za drobné ohléíky obyéejné velkosti nepta-obují- cí

palec Cítíme 75 centft za třikrát Za
Aaal ohlášeni blahopřáni úmrtí a Jiná lítá-
me 1100 ' tři palce za každé uveřejním
Nechť hi 't proto přiloží objednávce tolik
peněz jak velkou obláiku mítlai přeje Ceny
ohláíek na delái dobu oznámí se ochotně na
požádání

Zásilky peoez
Jsou nejbeipeínějii kdys se koupi na polt
neb expressu "Money Order" a týl nám m
zaile Téi t registrovaném dopise aneb po-

ukázkou bankovní Jest zásilka Jista Kdo

chce platttl "checkem" na bank nechť zaile
e 88 centů více proto íe tolik musíme platit
banku za kolekci aneb ať koupi směnku
(draft) na Omanu Chicago neb New Tork Na
místě drobných peněz přijmeme tei l - a

kolky Viechny zásilky nechť Jsou
zaslány pod jednoduchou adresou pouze tak--

i
Pokrok Západu

Omaha Neb

Omaha Nebr 20 června 1899

Protesty proti "ruské" censuře

v Manile začínají se ozývati stále

důrazněji Chicago Record praví
redakčně v jednom z posledních
čísel: "Nežli vzpoura započala
únoru a až do nynějška byla i

Manile prováděna libovolná cen

sura na všecku korrespondenci
hlavně na kabelogramy Výsle
dek toho jest že lid ve Spojených
Státech není seznámen s praktika
mi a počínáním generála velícího

osmému armádnímu sboru a ovlá

dajícího vojenskou mocí Filipin
ské ostrovy Žádný novinářský

dopisovatel nesmí psáti skutečnost

pod trestem ?vypovědění z ostrO'

vů" Tyto stesky amerických

časopisů jsou ovšem oprávněné
ale to už si musejí zvyknouti že

tam kde začne se zbožfiovati bo

dák a uniforma je po svobodě

V řENSHNÍ ÚŘADOVNĚ BYLO ZADÁNO

již 1 6000 žádostí o pense vojínů
z loňské války se Španělskem ač

koliv jak známo byly ztráty naše

v té válce poměrně velmi skrovný
mi O mnoholi více žádostí bude

podáno těmi" kteříž zakusili ne

sřptnvch útrao a nesnází na Fili

pínách? Mimo tb bylo podáno u

vlády naší americkými občany už

nároků v obnosu 130000000 za

ztráty spůsobené revoluci na Ku

bě Jak známo ve smlouvě míru

kteráž byla uzavřena se Španěl
skem uvolily se Spojené Státy
nésti tyto nároky a pomyslíme-l- i

že minulý kongres povolil nároky
za škodv soůsobené francouzský
mi válečnými loděmi před sto lety
Dak věru trneme při pomyšleni
co nás budou' státi ty naše nové

osady a imperialistické blouzněnu

Jak reformátoři umějí reformo-va-t
o tom máme pěkný příklad

hned zde v Omaze Fusionářská

většina chtěla nacpati "svými
lidmi" kancelář okresního klerka

a když on protestoval proti po
dobnému jednání na tom zaklade

Že iako volený úředník musel slo

žit záruku a proto že dosazování

zřízenců náleží jemu nebyli pano
vé ve většině dlouho v rozpacích
co činiti Utvořili si jednoduše
zcela nový odbor v okresní sluzbe
a několika přitelíčkům o tučná

místa se postarali Práci kterou

vždycky konali úřadnici ▼ kance

láři okresního klerka aneb nanej

výše jeden zkušený účetní byl

přijednán budou nyní zastávati

tři politikáři mužského rodu a

jedna slečna Jako cesty prozře-

telnosti tak i cesty reformy jsou

nevyzpytatelné

Pres to že Kubáncům slíbena

byla úplná neodvislost slýcháme

neustále že Kuba co nejdříve

hade čistí Spojených Států Vy

jádřenf Uková přicházejí od vla-

stenců kteří by najednou rádi po

hltili celý svět ale nepočítají co

prospěino je vlasti jejicň jsou
zde tytéž poměry jako v Anglii v

dobách dřívějších kdy každé

nové krajiny vítáno bylo

ika velikť národní úspěch Co

ty ae na příklad a Kubou získalo?

V zemi té průmysl cukerní za-tjla-

první místo a jest dosti

oocný aby v normálních potně-rx- a

a při laciné práci rozšířil

O do eúiay Pnroí na raní byly

lj oiUm Spojeni Státy v nichž

z—rzi cysí xa&al se rozmáhá ti

těch veškerých heslech práci opě
vujících přichází někdo s vyjádře
ním že příliš mnoho práce škodí
Ovšem těm radám kapacit druhu

Carnegieho o bezpečné cestě ku

zbohatnutí neradno úplně důvěřo
vati Pánové takové nemluvívají

pravdu Myslíme že ještě nej
správnější cestu k zbohatnutí na
značil illinoisský Alt- -

geld slovy: "Hlásejte vlastenectví
a švindlujte své spoluobčany kde
se to jenom dá '

Král cukerního trustu Henry
O Havemeyer svědčil před kon-gres- ní

komisí že ochranné clo

jest matkou všech trustů a na
cukr že by nemělo býti vyšší clo
než 10 procent pak prý by byl
cukr levnějším Není zapotřebí
zvláštního byst rozraku aby se pro-

hlédlo co vlastně pan Havemeyer
má na mušce Jsou to cukrovary
řepové Ty panu Havemeyerovi
leží v žaludku neboť trust cuker
ního ohrožují Jemu by se lépe
líbilo aby žádný cukr nebyl v této
zemi vyráběn a sem pouze surový
cukr dovážen kterýž by cukerní
trust rafinoval a za libovolné ceny
prodával Kdyby bylo clo na cukr
zrušeno bylo by to ovšem smrtel
nou ranou pro řepový průmysl
cukrovarnický To dojista lid této
země si nepřeje Nechce zameziti
šíření se průmyslu řepařského ný
brž raději by viděl ': aby se sedlo
na kobylku trustu cukernímu a to

by se docílilo nejlépe zrušením
rozdílu ve cle mezi cukrem žlu

tým a rahnovaným Ze tento roz-

díl ve clu byl příčinou a pohnut
kou k založení trustu cukerního
to je pravda Bylo by to tak ale

zábavným kdyby pan Havemeyer
byl vzat za slovo a rozdíl ve clu
na rafinovaný a nerafinovaný cukr

byl odstraněn Pak by třebas li'

toval že maloval čerta na stěnu
Však toho sotva potřebuje se obá

vat Pan Havemeyer má dost
"cukru" aby mohl si kongres na
vnadit a proto nepotřebuje chová
ti žádné obavy

Často si posteskneme jak malí
cherní a titěrní jsme v této zemi

jak vyhazujeme veliké sumy peněz
na chvilkovou oslavu co zatím

práce trvalé ceny hynou a zachá

zejí následkem nedostatečné pod

pory avšak při tom všem můžeme

mítitu útěchu že ten veliký národ

americký není o mnoho lepší Tak
na příklad na uvítání Deweyho
vyhodí stát a město New York
něco kolem $200000 A přece

každý kdo 'maje oči vidčtichce'
ví o vředech americké metropole
ví že jest mučírnou pro chudý lid
a že peněz jež rozplynou ae 1

kouř mohlo by býti tisíckráte po
užito ku vykonání trvalého dobra
Četli jsme v telegrafických zprá
vách že během několika horkých
dnů v tomto měsíci skonaly
v New Yorku a okolí 5 a osoby ve-

drem To je o něco více nežli

padlo našich lidí na Filipínách
kdykoliv v době takové Kdo zná
New York nediví se tomu Město

nevylíčitelných krás pro člověka

bohatého ale peklo pro dělníka i

dosti dobře placeného Tamní sy
stém obydelní je přímo vražedný
a také v žádném městě není věk

dělníkův tak krátký jako ▼ New

Yorku Lidé ze západu říkají že

aení pro ni v New Yorku dosti
vzduchu a mají snad pravdo
čtvrti dělnické jsou ohromnými
kasárnami kde světlo a vzduch

jsou velmi vzácným zbožím Ta
není diva že člověk asláblý v ta-

kovém byte klesá pod úpalem

prvního slunce letního A není 1

pennsylvanské dráhy dokázal Žel

zmíněná železnice čítala každému

jinému Ji 90 za dopravu sudu

oleje co zatím trust platil 80 cen-

tů a po odražení "rabatu" pouze
35 centů Ve 186 měsících vy-

platila pennsylvanská dráha $11- -

000000 trustu na těchto srážkách
což byl úplně vedlejší výdělek
který žádná jiná olejna ke trustu

nepatřící nemohla míti Trust
dle svědectví Lockwoodova má

výhodu 400 procent nad neod

vislými závody čili mnohem více
než minule jsme odhadovali Lock
wood mluvil dosti srozumitelně (

takové konkurenci "Musíte-l- i

býti okraden" zvolal "nezáleží
na tom zdali jste přepaden
Dickem Turpinem aneb Johnem
Rockefellerem se železnicí '' Na
otázku jaký

" lék by navrhoval

proti tomuto zlodějství trustů

odpověděl Lockwood krátce: "Ve
řetné vlastnictví železnic ' A to
asi je ten jediný lék Státy
anebo kongres přijati mohou zá

kony že železnice nesmí nikomu

poskytovati neoprávněných výhod
a ony na oko poslechnou ale vy-

dávání falešných nákladních lístků
a srážek nikdo nezabrání poně-
vadž každý kdo prospěch z toho
má bude pěkně zticha a nikdo

jiný se o tom nedoví Tentýž
den svědčil před komisí C E
Dowe předseda spolku obchod
nich cestujících a vypravoval že

organisace trustů vyhnala 35000
cestujících z práce a snížila platy
dalším 25000 Tím vznikla ztrá
ta na mzdě propuštěným jednate-
lům $60000000 hotelům $28-0000- 00

a železnicím $27000000
následkem ztrácené patronáže Jak
jsme se již minule zmínili trusty
neuvedla v život žádná nutnost

původci jejich nebyli ani továrníci
a velkoobchodníci jak se téměř

yšeobecně za to ihá Organisáto
ry jejich byli spekulanti kteří

hrají na bursách s akciemi a při
šli ku kapitalistům a ku majite-
lům závodů s

t vypravováním o

velikých možných výdělcích Tru-

stová horečka zachvátila i konser- -

vativní kapitalisty americké a tak
se stalo že kapitalisace různých
těch trustů a kombinací obnáší
více nežli je hotových peněz na
celém světě Jak bezpečně ulo

ženy jsou peníze v takových kom
binacích ukazuje se v přítomných
dnech Akcie trustů klesají a v

klesání tom tak brzy neustanou
Bláhova kteří peníze do těchto

větrných sámků vložili seznají
brzy jak chybili Obchod sice
není žádnou nedělní Školou ale

přes to má pravidla která není
radno poruŠitL Trusty nemohou

po dlouhou dobu platiti dividen-

dy na avůj nabotnalý kapitál a
všeobecné shroucení jejich nade

jde dříve nebo později

Shakespearovský' objev
Nejaíeoijfl matová svit věnovali dloehá

let stadia jednotná aejvtaíeb vjtvori
Shakespearových O HaaUeta pojednáváno
bylo aejsaaanlUJtlmI mysliteli vseck wtmí

Jaka aedabaai Upil tica láaala mric—ú
Jedna vědecká hlava V Aatcrtce a sice Vy

rabftail nejvtatho Mka - Hostettsťa 8to--

aacfe Bltters— podařilo a objev tea ainlU
Hamlet trpH pmise nestrav! leiDosti která!
avedla éo aepoHdka Jeho Játra anetlstUa aa
krav a aílaila JJ mtvomík Kdybv býval
mohl Hamlet dostat] Hoatettera Stoasach
Bit term bfval bv acela Unfm Ona Doallnte
laJudek a adrfoje jej pH sile a pH éobrém trá-
veni a Uate krvi Jest vam aemaiaoa Jest to
Mk dto aate I leay Vsic kal Wkaraid Jel an
aávaiL

Pfeislicejto arn přitclia
"Ha2ife" U Cech put

nem nieste avšak konduktér a

strojřídič prvnějšího zapomněli na
rozkaz ten a jeli jako obyčejně
dále Brzy setkaly se s vlakem

druhým a parostroje zastavily
pouze několik stop od sebe Mezi

cestujícími nastalo následkem ná
hlého zatáhnutí brzd ohromné
zděšení a mnozí byli poraněni při
pokusu dostati se co nejdříve z
kár Zřízenci kteří nehodu zavi
nili byli ve službě dráhy po mno--

no roku a vždycky osvědčili se

jako lidé svědomití a povinností
svých úzkostlivě dbalí Tak se v

tokových případech obyčejně dě

je Dyn suspendovaní dokud vy
šetřování nebude provedeno

— Katastrofa v Herman vyvo-

lala všude vřelou soustrasť a účin
livá pomoc jest ochotně poskyto
vána V Blair sebráno bylo v pá
tek večer téměř $1500 ve veřejné
schůzi v Tekamah $1000 a okres
Burt přispěti hodlá nejméně pěti
tisíci dolary Z Omahy bylo již
zasláno $1000 a ve sbírkách se

pokračuje Příspěvky docházejí
1 z jiných států Guvernér Poyn
ter poslal do nešťastného města
miliční stany a vyzývá obyvatel
stvo aby obětím tornáda dle mož
nosti pomáhalo V neděli navští
vilo místo hrůzy přes pět tisíc li-

dí ponejvíce z Omahy Ožebra
čení obyvatelé prodávali limonádu
a zákusky a všeliké památnosti po
tornádu což bylo všecko od ná-

vštěvníků ochotni kupováno fa

vyžádala si ještě jednu
další oběť' V neděli večer zenířela
v Blair 56IetáAndrew Andersono
vá jež při bouři byla nebezpečně
poraněna

— Minule zmínili jsme se krát
ce ve zprávách z Nebrasky o střel
bě v Alliance při níž poraněni
byli dva mladí muži Mak Lee a
Otto Held a nyní dovídáme se po
Í t M a

aroDnosii uoa pocnazeii ze

Schuyler a hádka byla původně
vyvolána Louisem Fialou z téhož
města Pracovali všichni na že-

leznici a stravovali se u kontrak-tor- ů

V sobotu odešel Fiala do
Alliance a zdržel se Um přes nej
den Kdy £ pak se v pondělí vrá-

til oznámil dozorci Cockrellovi
že už více pracovat! nebude a zá-

roveň požádal ho o vystavení vý-

platní poukázky Týž strhl mu
také za stravu v neděli kdy Fiala
doma nejedl a to jej jak náleží

dopálilo Postěžoval si svým přá
telům a ti slíbili že dozorce zmlá
tí napotkánf Sešli se s ním také
brzy potom a ihned začali prová
dět! svůj úmysl Cockrell vlak
tasil revolver a oba postřelil Fi-- !

ala z celé mely vyvázl se zdravou

zvouc k přístupu každou uvědomě
lou ženu a dívku českou Mezi UM

jeho dostavily se do síně Členkyně
sboru Hvězda Západu J Č D

aby přítomností svou poctily noví

sesílený řád Západní Jednoty a
přispěly ku zvýšení slavnostní ni- — MB

lady Ctěné dámy provolaly řádu
rrana trurate "Na zdar!" začež
předseda jménem řádu poděkoval
a vvzval bratrv ahv n au4 ikm

provolali "Na zdar!' Jednotě
českých Dam a sboru Hvězda
Západu Vyslovil pak ještě i
naději že nadejde doba kdv ahf
tyto Jednoty spojeny budou pev-
nější páskou bratrství a sesterství
ťotora ukončena formálně schůze
a mezi přítomnými kteří všichni
nadšeni bylí slavnostní náladou
rozproudila se srdečná DřátelaVá
zábava kteráž potrvala až do ve-

čera Den ten zůstane doiista
všem v milé upomínce My oře--

jeme nejsilnějšímu řádu ZáDadnf
Jednoty v největší České osadě
srdečně zdaru a očekáváme
bude i nadále prospívati a mohut-
něli ku prospěchu svému i ru
Jednoty

Krev se znečistí zanedbáním fa
ter a žaludku Dr Atr v

( nuc- -
mga Hamburské Kapky regulují a
naaieaaenj iooo se krev vyčistí
Ve všech lékárnách Za (O enA li
her na prodej


